第 1 页 / 共 4 页

关于组织直属学校教师

参加第七期“我要读好书”研修活动的通知

各直属学校：

为营造浓郁的读书氛围，提高教师的理论水平和人文素养，打造学习

型教师群体，助推教师专业发展，经研究，决定开展第七期“我要读好

书”研修活动。现将有关事项通知如下：

一、阅读书目及报名人数

1.《思想的星空》                   周国平                   50人

2.《历史学的境界》                 高华                     50人

3.《花开的声音》                   杨九俊                   50人

4.《卓越课堂管理》                 [美]黄绍裘等著           50人

5.《窗边的小豆豆》                 [日]黑柳彻子             50人

6.《教会学生思考 ：初任教师教学基本功》

   [英]苏·考利             50人

7.《教学的艺术与科学——有效教学的综合框架》

 [美]罗伯特 马扎诺著      50人

8.《教学需要打破常规：全世界最受欢迎的创意教学法》

 [美]戴夫.伯格斯著        50人

二、研修过程

1.免费发放相关书籍到学员手中（领取时间另行通知）

2.学员进行自读并撰写读书笔记等

苏师发［2015］ 194 号

http://book.jd.com/writer/苏·考利_1.html

第 2 页 / 共 4 页

3.学员参与读书沙龙、读书报告会等相关活动

三、注意事项

请各直属学校通知教师自愿报名参加活动，每人限报一个班，满额即

止。特别说明：完成《思想的星空》、《历史学的境界》、《花开的声音》的研

修给予 2015年继续教育 15 学时，2015 年已报名参加过“我要读好书”的

老师不能再报这三本书的研修。完成另外 5 本书研修任务的学员给予 2016

年继续教育 15学时。

报名地址：http://www.stdc2012.cn/wydhs/，首次登录需先注册。

注册时，请注意核对个人信息。报名时务必填写单位全称，以免造成学时

录入困难。

报名时间 12月 31日 9 点。

联系人：殷明，联系电话：65213049。金晓蕾，联系电话：

65117241。袁佳，联系电话：65815229

附件：相关图书介绍

苏州市教师发展中心

2015年 12月 30日

第 3 页 / 共 4 页

附件：相关图书介绍

1.周国平《思想的星空》

周国平的散文以情理并茂、哲理和诗情交融著称，二十余年来长销不衰，

滋养了数代年轻人的心灵。这一套《周国平散文经典》精选了作者最优秀的

散文作品，按照主题分为四卷，周国平称其为“历年来编选得最好的”版本。

2.《历史学的境界》

本书包括专稿、演讲、书评、时事观察、论文评议、讲课记录等，既

为读者梳理了现代史上的若干关键问题，也能看出一个优秀的历史学家对

现实世界的独到把握。这些看似零散的文字，在很大程度上正体现了作者

治学的精髓,展现出作者的辽阔视野、家国情怀和历史文化意识。

3.《花开的声音》

本书是去年广受好评的《幸福教育的样子》一书的姐妹篇，继续阐述

了“幸福教育的样子”，描绘了斯霞、顾黄初等一代名师的卓越业绩，完

善了作者心中理想教育的模型，书写了江苏省苏州、南京、常州、淮安、

扬州等地名校的办学特色、生动场景，以及对众多名校长、名师的职业成

长、学校建设的独到见解。

4.《卓越课堂管理》

本书是美国杰出教育家黄绍裘博士的扛鼎之作，作者将宝贵的教学经

验总结整理，为广大教师提供了 50种有效的课堂管理方案并示范了高效

能教师的 6套开学管理计划，可使学生通过严格执行流程获得成功。

第 4 页 / 共 4 页

5.《窗边的小豆豆》

本书讲述了作者上小学时的一段真实的故事。巴学园里亲切、随和的

教学方式使这里的孩子们度过了人生最美好的时光。本书不仅带给全世界

几千万读者无数的笑声和感动，而且为现代教育的发展注入了新的活力，

并成为 20世纪全球最有影响的作品之一。

6.《教会学生思考 ：初任教师教学基本功》

本书是想通过帮助教师激发学生的想象力，从而激发学生思考，激发

他们那种发展自我思考能力的自信。本书对于教师特别是新教师极为有

用。

7.《教学的艺术与科学——有效教学的综合框架》

本书是"当代前沿教学设计译丛"之一，是美国课程教学论权威马扎诺

精心研究的力作。作者结合典型教学案例，系统分析并展示了有效教学的

综合性框架：包括如何明确学习目标、监测学业进展，如何帮助学生领

会、练习和加深理解新知，如何激励学生主动参与学习，如何建立和维持

课堂秩序，如何建立和维护良好的师生关系等。这对于改善教师教育教学

技能有极大的帮助作用。

8.《教学需要打破常规：全世界最受欢迎的创意教学法》

本书 以作者戴夫·伯格斯最受欢迎的“教学需要打破常规”教师培

训项目为基础，为教师提供为课堂注入激情、吸引学生兴趣的方法，实用

的课堂教学工具充满创意和灵感，帮助教师像提高学生的课堂参与感和积

极性，彻底转变课堂教学氛围和学生学习状态。